g Tillægsrammen i Folge Adg. 1. Juli 1872 og Bekj. 22. Maj 1874.

Januar 1880.

Oversættelse fra Latin til Dansk (Examen efter Adg. 1. Juni 1872):

L. Annæus Seneca in consolatione, quam exul matri suæ filii casum lugenti misit, hæc scribit:

Adversus ipsam commutationem locorum detractis ceteris incommodis, quæ

exilio adhærent, satis hoc remedii putat Varro, doctissimus Romanorum, quod, quocumque venimus, eadem rerum natura utendum est. M. Brutus satis hoc putat, quod licet, in exilium euntibus virtutes suas secum ferre. Hæc etiamsi quis singula parum indicat efficacia ad consolandum exulem, utraque in unum collata fatebitur plurimum posse. Quantulum enim est, quod perdimus! duo, quæ pulcherrima sunt, quocumque nos moverimus, sequentur: natura communis et propria virtus. Id actum est, mihi crede, ab illo, quisquis formator universi fuit, sive ille deus est potens omnium, sive incorporalis ratio ingentium operum artifex, ut in alienum arbitrium nisi vilissima quæque non caderent; quidquid optimum homini est, id extra humanam potentiam iacet, nec dari nec eripi potest. Mundus hic, quo nihil neque maius neque ornatius rerum natura genuit, et animus, contemplator admiratorque mundi, propria nobis et perpetua et tam diu nobiscum mansura sunt, quam diu ipsi manebimus. Alacres igitur et erecti, quocumque res tulerit, intrepido gradu properemus; emetiamur quascumque terras; nullum inveniri exilium intra mundum potest; nihil enim, quod intra mundum est, alienum homini est. Undecumque ex æquo ad cælum erigitur acies; paribus intervallis omnia divina ab omnibus humanis distant. Proinde, dum oculi mei ab illo spectaculo, cuius insatiabiles sunt, non abducantur, dum mihi solem lunamque intueri liceat, dum ceteris inhærere sideribus, dum ortus eorum occasusque et intervalla et causas investigare vel oculus meandi vel tardius, dum spectare tot per noctem stellas micantes et alias immobiles, alias errantes, quasdam subito erumpentes, quasdam longo tractu cum luce multa prætervolantes, quasi decadant, dum cum his sim et cælestibus, qua homini fas est, immiscear, dum animum, ad cognatarum rerum conspectum tendentem, in sublimi semper habeam: quantum refert mea, quid calcem?

¹ calcem af calcre, „betræde, træde paa.“

Juni 1880.

1. Udarbejdelse i Modersmaalet (Examen efter Bekj. 22. Maj 1874), fri Opgave: Vanens heldige og uheldige Indflydelse paa Mennesket.

2. Oversættelse fra Dansk til Latin (Examen efter Bekj. 22. Maj 1874):

Efter at Cyrus havde undertvunget en stor Del af Asien, paaforde han Scytherne Krig. Paa den Tid var Tomyris Dronning over dette Folk. Da hun haabede let at kunne overvinde Perserne, forhindrede hun ikke Cyrus fra at gaa over Grænserne og trænge ind i hendes Rige. Men hun blev snart rammet af en stor Ulykke. Da det nemlig blev forknyt hende, at Cyrus havde forladt den Lejr, han nylig havde slaaet, sendte hun sin Søn, der kun var atten Aar gammel, for at forfolge Perserne. Imidlertid havde Cyrus efterladt i Lejren en stor Mængde Vin og meget andet, som var nødvendigt til Gjæstebud. Glemmende alle Farer hengav Dronningens Søn sig med sine Barbarer til Vinens og Gjæstebudets Glæder, saa at Cyrus, da han var vendt tilbage til Lejren med sin Hær, let kunde dræbe de berusede Scyther og Dronningens Son. Men opfyldt baade af Smerte og Vrede hævnede Tomyris sig snart i et stort Slag, hvor Cyrus blev dræbt, og man fortæller, at hun, da Cyrus's Hoved blev bragt hende, kastede det i et Kar, der var fuldt af Blod, og sagde: Mæt Dig med Blod, som Du altid har været begjærlig efter.